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سوپراستار در کسوت وکیل
 شهاب حسینی با سریال »گناه فرشته«
به شبکه نمایش خانگی بازگشت

میلیونی و تشفی بخش
یادداشتی از حمیدرضا جلایی پور 
درباره مواجهه جامعه ایران با پدیده صادق بوقی

نیروی سفارشی نمی پذیریم
 گفت وگو با آمنه خالقی
از مدیران  سابق منابع انسانی رنو  و  نیسان

w w w . h a m m i h a n o n l i n e . i r

ایران پس از ۷ اکتبر  
ارزیابی کارشناسان  اهداف دستگاه سیاست خارجی از زمان آغاز  جنگ غزه

کوتاهنمیآییم

رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: روایتگری ها از توافق 

اسفند ناصواب و ناصحیح است و هیچ جا نگفته ایم 

دوربینی نصب می کنیم، اقدام اضافه ای انجام می دهیم یا 

پروتکل الحاقی را اجرا می کنیم. محمد اسلامی در حاشیه 

جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران گفت:»چارچوب 

روابط ما با آژانس پادمان و ان پی تی است که به آن 

متعهدیم و نظارت آژانس را هم با بازرس و دوربین به همراه 

دارد. ما نه از آن عدول کردیم نه آن حرف، جدید بوده 

است. هیچ جا هم نگفتیم که دوربینی نصب می کنیم یا 

اقدام اضافه ای انجام می دهیم یا پروتکل الحاقی را اجرا 

می کنیم. درباره آن الگو هم گفت وگوهایی شده است و 

چندین جلسه در تهران و وین بین آقای کمالوندی و آقای 

آپارو از طرف آژانس انجام شده است. از آنجا که کل این 

موضوع ما سیاسی است و اصلاً فنی محسوب نمی شود، 

از این امر به عنوان یک عامل فشار استفاده می کنند و به 

آن دامن می زنند. ما هم صبورانه و مطابق ضوابط کار خود 

را پیش می بریم . در چارچوب عمل می کنیم و نه تعدی 

می کنیم و نه تعدی می پذیریم. از حقوق ملت خود هم در 

زمینه فناوری هسته ای کوتاه نمی آییم.«

بهقطبخاصیگرهنخوردهایم

حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه در نشست 

مشترک هم اندیشی پژوهشگران شرکت کننده در 

»همایش بین المللی مطالعات منطقه ای، سیاست 

آسیایی و همسایگی جمهوری اسلامی ایران«، 

گفت:»پژوهش های این نشست و آراء ارائه شده توسط 

صاحبنظران شرکت کننده می تواند به دولت جمهوری 

اسلامی ایران و تحقق اهداف نظام کمک  کند.« حسین 

امیرعبداللهیان تصریح کرد: از اولویت های سیاست 

خارجی همسایه محور، تقویت پیوندهای اقتصادی، 

انرژی و خطوط انتقال آن، ترانزیت و تجارت، امنیت 

و نیز محیط زیست به شمار می رود. وزیر امور خارجه 

جمهوری اسلامی ایران در عین حال با تاکید بر اینکه 

سیاست خارجی ایران به قطب و یا محور خاصی گره 

نخورده است، افزود: هر جا منافع ملی جمهوری 

اسلامی ایران باشد، ما آنجا حضور خواهیم داشت.

در نتیجه بر دولت های منطقه فشار می آورد تا هیچ گام ملموسی در 

جهت عادی سازی یا همکاری اقتصادی بیشتر با اسرائیل پیش نبرند؛ 

که دقیقاً یکی از اهداف اصلی ایران است«.

نخستین واکنش ایران به طوفان الاقصی از سوی ناصر کنعانی 

مطرح شد و سخنگوی وزارت امور خارجه در پیامی با تبریک این 

عملیات به ملت فلسطین و تمام گروه ها و جریان های مقاومت گفت: 

»آنچه که امروز اتفاق افتاد در راستای استمرار پیروزی های جریان 

مقاومت ضدصهیونیستی در حوزه های مختلف از جمله در سوریه، 

لبنان و اراضی اشغالی است«. با آغاز واکنش نظامی ارتش اسرائیل 

به عملیات حماس اما تبریک ها جای خود را به اعلام مواضع در قبال 

این تحول جدید داد تا مشخص شود تهران در کجای این معادله قرار 
گرفته است. 

� 
حفظامنیتایرانوفاصلهازکانونبحران

خط اصلی سیاست خارجی ایران در روز چهارم پس از حمله 

حماس و در سخنرانی آیت الله خامنه ای مشخص شد؛ رهبر انقلاب 

در مراسم مشترک دانش آموختگی دانشجویان دانشگاه های افسری 

نیروهای مسلح، در دانشگاه افسری امام علی)ع( گفتند: »حامیان 

رژیم و برخی افراد رژیم غاصب در دو سه روز اخیر یاوه گویی هایی 

کرده اند که ایران را پشت این حرکات معرفی می کنند؛ اشتباه می کنند. 

ما از فلسطین دفاع می کنیم؛ پیشانی و بازوی طراحان مدبر و هوشمند 

جوانان فلسطین را می بوسیم اما این کار، کار خود فلسطینی هاست«. 

آیت الله خامنه ای در دیگر سخنرانی خود در جمع بسیجیان، بار 

دیگر به اتهام دروغین مبنی بر تلاش ایران مبنی بر نابودی اسرائیل 

یا آنچه از آن با عنوان »به آب ریختن یهودیان و اسرائیلی ها« یاد 

می شود، پاسخ داده و موضع جمهوری اسلامی ایران در قبال تحولات 

در فلسطین اشغالی را به صورت شفاف بیان کردند:»بعضی از این 

سخنگویان دنیا راجع به نظرات جمهوری اسلامی درباره  منطقه 

که صحبت می کنند، به دروغ می گویند که ایران می گوید بایستی 

یهودی ها را یا صهیونیست ها را به دریا بریزند؛ نه، این حرف را قبل ها 

دیگران یا کسانی از عرب ها گفتند؛ ما هیچ وقت نگفتیم این را؛ 

ما کسی را به دریا نمی ریزیم. ما می گوییم نظر، نظر مردم است؛ 

آن دولتی که با آراء مردم فلسطین تشکیل شد، درباره  مردمی که 

آنجا هستند و از کشورهای دیگر آمده اند تصمیم گیری خواهد کرد؛ 

ممکن است به همه  آنها بگوید در فلسطین بمانید. اختیار با آنها 

است؛ ما هیچ وقت در این زمینه نظری نداریم«. کمال خرازی، 

رئیس شورای راهبردی روابط خارجی نیز در مصاحبه ای 

موضع جمهوری اسلامی را اینگونه تعریف کرد که »موضع 

و راه حل ایران برای بحران فلسطین، ایجاد یک دولت واحد 

است، به طوری که شامل مسلمانان، مسیحیان و یهودیانی 

باشد که اصالتاً در این سرزمین می زیسته اند. بر این اساس 

باید همه پرسی درباره آینده فلسطین برگزار شود.«

سخنان رهبر انقلاب در روزهای بعد توسط وزیر امور 

خارجه پیشین و یکی از چهره های شاخص اصولگرای 

نزدیک به بیت ایشان این چنین معنا شد: » واقعاً 

ورود ایران و حزب الله به این جنگ، منتهای آمال اسرائیل است«، 

محمدجواد ظریف همچنین از »تلاش بی وقفه طیفی برای وارد کردن 

ایران به جنگ، ازجمله نوشتن نامه به رهبری و تحلیل های آن چنانی« 

سخن به میان آورد که شواهد نشان می دهد اقدامات شان به سنگ 

خورده است. غلامعلی حدادعادل نیز با بیان اینکه »به اشخاصی که 

خواهان ورود ایران به جنگ غزه هستند باید گفت شاید این، همان 

چیزی باشد که رژیم صهیونیستی می خواهد، یعنی تبدیل نبرد غزه 

به جنگ ایران و آمریکا«، هدف مقام رهبری را از سخنان ۱۸ مهرماه 

به صورت غیرمستقیم تشریح کرد. 

� 
کنترلدامنهجنگوجلوگیریازافزایشتنش

محور بعدی سیاست تهران در قبال تحولات در فلسطین 

اشغالی در سخنان وزیر امور خارجه مشخص و بارها نیز از سوی 

حسین امیرعبداللهیان مطرح شده است که »اگر این حملات 

علیه غیرنظامیان زنان و کودکان ادامه پیدا کند، منطقه وارد یک 

جنگ و گسترش دامنه  جنگ خواهد شد«. رئیس دستگاه 

دیپلماسی ایران در جریان نخستین سفر منطقه ای خود پس از 

آغاز جنگ در غزه نیز گفته بود:»به رژیم صهیونیستی از طریق 

حامیانش اعلام کردیم که اگر جنایت هایش در غزه متوقف 

نشود، فردا دیر خواهد بود. امیدواریم که تلاش های سیاسی مانع 

گسترش دایره جنگ شود در غیر این صورت هیچ کس نمی داند 

که در ساعت آتی چه اتفاقی رخ خواهد داد«.

وزیر امور خارجه در تازه ترین اظهارات خود در همین رابطه در 

حاشیه نشست »وضعیت حقوق بشر در سرزمین های اشغالی 

فلسطین، اعلامیه جهانی حقوق بشر و حقوق بشردوستانه 

بین المللی« که در مقر اروپایی سازمان ملل در ژنو برگزار شد، 

گفت: »اگر وضعیت در فلسطین اشغالی ادامه پیدا کند، امکان 

وقوع یک انفجار غیرقابل پیش بینی و غیرقابل کنترل در منطقه 

وجود دارد؛ این چیزی است که آمریکایی ها تا امروز درک 

نکرده اند و چنانچه درک نکنند، پیامدهای آن دامن آمریکا را 
هم قویاً خواهد گرفت«. 

همزمان با هشدار به ایالات متحده و رژیم 

صهیونیستی به منظور توقف درگیری ها، تهران در روزها و 

هفته های پس از آغاز درگیری ها در غزه، مرز جنوبی لبنان، 

دریای سرخ و عراق، تلاش کرده است تا فاصله  خود را با 

این تحولات حفظ کرده و بر این اصل تاکید کند که »ما 

به عنوان جمهوری اسلامی ایران هیچ گروه نیابتی در 

منطقه نداریم بلکه آن ها خود تصمیم می گیرند که 

طبق مصالح کشورشان و طبق مصالح امت عربی-

اسلامی دست به اقداماتی بزنند«. در همین راستا 

نیز نمایندگی ایران در سازمان ملل متحد نیز روز 

۱۵ اکتبر در بیانیه ای اعلام کرد که »اگر رژیم 

آپارتاید اسرائیل قصد حمله به ایران، 

منافع و اتباع آن را نداشته باشد، 

ایران در این درگیری مداخله 

حسن لاسجردی 
استاد دانشگاه و 
تحلیلگر مسائل 

منطقه:
گسترش دامنه 
جنگ می تواند 

تاثیرات مخربی بر 
تمامی فضاهای 
منطقه از جمله 
نیروی انسانی و 

منافع ملی و امنیت 
داشته باشد

برگزاریدادگاهدیپلماتسوئدی

جلسه رسیدگی به اتهامات یوهان فلودروس تبعه سوئد، در 

شعبه ٢۶ دادگاه انقلاب اسلامی با حضور کاردار سفارت 

سوئد برگزار شد. دادگاه با حضور هیئت قضات شعبه ۲۶، 

نماینده دادستان، متهم یوهان هنریک نیلز فلودروس، 

وکلای متهم، مترجم رسمی و کاردار سفارت سوئد برگزار 

شد. قاضی افشاری با اشاره به قرائت کیفرخواست از 

سوی نماینده دادستان در جلسه اول دادگاه گفت: 

براساس کیفرخواست صادره از سوی دادسرای عمومی 

و انقلاب تهران، رصد اطلاعاتی نیروهای امنیتی 

ایران، بررسی پیام ها، ایمیل ها و پایش گوشی همراه 

شما، سفرهای شما به کشورهای متعدد، حضور شما 

در شهرهای مرزی ایران، ارتباطات و سفرهایتان به 

سرزمین های اشغالی و سایر ادله و امارات موجود، 

اتهامات شما دایر بر افساد فی الارض از طریق اقدام علیه 

امنیت کشور و تمامیت ارضی جمهوری اسلامی با وسع 

گستردگی و به صورت تشکیلاتی و همکاری اطلاعاتی 

با رژیم اشغالگر صهیونیستی تفهیم می شود. در ادامه 

جلسه دادگاه متهم با حضور در جایگاه به بیان دفاعیات 

خود پرداخت. متهم با بیان اینکه اتهامات وارده به خود را 

قبول ندارد، گفت: کیفرخواست صادره یک ماهیت کلی 

و عمومی دارد و هیچ ارتباط مستقیمی با من ندارد. بیشتر 

به اربابان و کارفرمایان من مربوط می شود.

دیپلماسی
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خبرنگار گروه دیپلماسی

فاطمه کلانتری

با آغاز تحولات در فلسطین اشغالی از بامداد ۷ اکتبر )۱۵مهر(، هر 

آنچه از روندهای دیپلماتیک تا پیش از عملیات طوفان الاقصی در 

جریان بود، متوقف و جای خود را به روندها، اظهارات و رایزنی ها 

پیرامون تحولات خاورمیانه و مشخصاً غزه داد. در این میان جمهوری 

اسلامی ایران به عنوان کشور حامی مقاومت از جمله گروه های 

مقاومت فلسطینی حماس و جهاد اسلامی، در ساعات نخست 

عملیات طوفان الاقصی، که انگشت اتهام مشارکت در برنامه ریزی 

این عملیات را به سمت خود نشانه گرفته می دید، مانند سایر 

کشورهای مؤثر، فعالیت های دیپلماتیک خود را از همان ساعات 

نخست ساعات روز شنبه آغاز و پس از ۶ روز نیز وزیر امور خارجه را 

راهی سفری منطقه ای به عراق، سوریه، لبنان و قطر کرد تا ارزیابی 

دقیقی از آنچه در خاورمیانه در حال وقوع است، داشته باشد و بر 

مبنای آن سیاست خود را پیش ببرد. 

حال اما سوال مشخص این است که اهداف اولیه در شکل گیری 

تحرکات تهران چه بود و آیا اکنون و با گذشت بیش از ۷۰ روز از آغاز 

جنگ محقق شده یا در آستانه تحقق است؟

البته این نکته نیز قابل تأمل است که تحولات ۷ اکتبر و پس از آن، 

دستاوردهای ملموسی را نیز برای ایران به همراه داشت که تهران در 

تحقق آن نقشی ایفا نکرده است؛ دیده بان ژئوپلیتیک در مقاله ای 

با عنوان »ایران: ذینفع واقعی درگیری غزه« دستاوردهای تهران 

را اینگونه شرح می دهد: »در همان زمان وقوع حملات حماس، 

پادشاهی عربستان سعودی به یک توافق عادی سازی با اسرائیل تحت 

حمایت ایالات متحده نزدیک بود. چنین توافقی به احتمال زیاد شامل 

امکان ایجاد برنامه هسته ای غیرنظامی عربستان سعودی، تقویت 

بیشتر همکاری دفاعی واشنگتن و ریاض و امکان توافق صلح بین 

اسرائیلی ها و فلسطینی ها تحت نفوذ عربستان می شد. علاوه بر این، 

تقریباً یک ماه قبل از حملات حماس، طرحی برای ایجاد کریدور هند-

خاورمیانه-اروپا )IMEC( در جریان اجلاس سران گروه ۲۰ در دهلی نو 

اعلام شد. IMEC که به عنوان یک پروژه اتصال استراتژیک منطقه ای 

در نظر گرفته می شود، در درجه اول شامل هند، امارات متحده عربی، 

عربستان سعودی، اردن و اسرائیل است. با توجه به مقیاس کلان پروژه 

و تأثیر آن بر جریان تجاری بین هند و اروپا، انتظار می رفت که این پروژه 

سطح بی سابقه ای از یکپارچگی و همکاری استراتژیک را در چند جبهه 

بین کشورهای درگیر به ارمغان آورد؛ همه مواردی که بدون شک در 

تضاد با برنامه های ایران در قبال کشورهای عربی بود. همچنین تشدید 

تنش های ژئوپلیتیکی در منطقه به دلیل جنگ جاری در غزه منجر به 

تحریک احساسات عمومی در بسیاری از کشورهای عربی می شود و 

تاثیرسوخوهای35
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پس از سال ها شایعه در مورد دریافت جنگنده های ساخت 

روسیه توسط ایران، تهران در ماه نوامبر اعلام کرد، قرار 

است در اولین خرید جنگنده های خارجی خود پس از چند 

دهه، جنگنده های Su-3۵ را دریافت کند. جنگنده های 

روسی به همراه جت های آموزشی و بالگردهای تهاجمی 

که گفته می شود در این قرارداد گنجانده شده اند، ارتقای 

قابل توجهی برای نیروی هوایی ایران خواهند بود. ناوگان 

هواپیماهای قدیمی ایران شامل F-۱4های ساخت ایالات 

متحده است که ایران در دهه ۱9۷۰ خریداری کرده است. 

حتی اگر این توافق به نتیجه نرسد، برخی تحلیلگران 

معتقدند، نیروی هوایی فعلی ایران را صرفاً به دلیل سن بالا، 

 Shephard Media نباید ناکارآمد دانست. تحلیلی که توسط

در ماه نوامبر منتشر شد، اشاره می کند که اگرچه ناوگان 

جنگنده های ایران ممکن است با یک نقطه ضعف مشخص 

در برابر جنگنده های مدرن مواجه شود، اما همچنان 

می تواند رقبای محلی را به چالش بکشد. طبق این گزارش، 

خلبان های هواپیماهای ایرانی نیز تجربه بیشتری از همتایان 

خود در ارتش های حاشیه خلیج فارس دارند و موشک های 

ضدکشتی و پدافند هوایی ایران می توانند در جریان درگیری 

در خلیج فارس به دشمن تلفات وارد کنند. رایان بول، تحلیلگر 

 ،RANE ارشد خاورمیانه و شمال آفریقا در شرکت اطلاعاتی

می گوید، ایران احتمالاً بسته به شرایط و »مقیاس و سناریو« 

یک حمله فرضی، می تواند از مزایای میدانی در برابر یک 

نیروی برتر برخوردار باشد. بول به بیزینس اینسایدر گفت: 

»حمله رادارگریزها ممکن است به راحتی بر دفاع هوایی ایران 

غلبه کند، اما در مورد یک جنگ متعارف تمام عیار، پدافند 

هوایی ایران همراه با ناوگان هوایی پیرش ممکن است 

بتواند موفقیت های رزمی به دست آورد.« بول، صربستان را 

در اواخر دهه ۱99۰ گواه گرفته و گفت:»زمانی که نیروی 

هوایی کوچک و قدیمی این کشور با نیروهای هوایی ناتو 

روبه رو شد، توانست تعداد انگشت شماری از هواپیماهای 

 F-۱۱۷ آمریکایی را ساقط کند. از جمله یک جت رادارگریز

که توسط یک موشک ضدهوایی سرنگون شد.« سباستین 

رابلین، روزنامه نگار هوانوردی نیز معتقد است، بسیاری از 

جنگنده های منسوخ ایران - از جمله F-4های ساخت 

ایالات متحده و MiG-۲9A های طراحی شده توسط 

شوروی - در زمان خود »قدرتمند« بودند و همچنان از طریق 

مهندسی معکوس قطعات و اجرای بومی توسعه یافته،  پرواز 

می کنند. رابلین گفت: »به روزرسانی های ناوگان ممکن 

است سخت باشد، اما احتمالاً عاقلانه است که فرض کنیم 

کار اصلی را نیروی انسانی انجام می دهد.« زمانی که روسیه 

در فوریه ۲۰۲۲ به اوکراین حمله کرد، انتظار می رفت نیروی 

هوایی بزرگتر و مدرن تر این کشور جنگنده ها و پدافند هوایی 

اوکراین را تحت تأثیر قرار داده و آن ها را نابود کند اما نیروی 

هوایی اوکراین جان سالم به در برد و توانست برتری هوایی 

روسیه را به لطف ترکیبی از اقدامات اشتباه روسیه و نبوغ 

خود از بین ببرد. به عقیده رابلین، جنگ در اوکراین نشان 

می دهد که چگونه »یک نیروی هوایی منسوخ شده گاهی 

اوقات می تواند از طریق »اهرم های هوشمند« از »قوای 

هواپیماهای خود« بدون اقدامات عجولانه و استفاده از 

مزیت دفاعی در میدان خانگی، در برابر دشمنی بسیار 

قدرتمندتر ایستادگی کرده و هزینه هایی را تحمیل کند. 

رابلین می گوید: »ایران، مانند اوکراین، سامانه ها و رادارهای 

موشکی زمین به هوای زیادی دارد که در صورت مدیریت 

ماهرانه، می توانند جت های متخاصم را دور زده و بقای 

هواپیماها را بهبود بخشند«. البته ایالات متحده و اسرائیل در 

استفاده از نیروی هوایی، با استفاده از شناسایی و حملات 

دوربرد، هواپیماهای رادارگریز و قابلیت های پیشرفته سرکوب 

دشمن،  بسیار بهتر از روسیه هستند. در عملیات هوا به هوا، 

خلبانان ایرانی احتمالاً با مشکلاتی مشابه مشکلات خلبانان 

اوکراینی مواجه خواهند شد. اما رابلین می گوید:»با این 

حال، من حدس می زنم که خلبان های آمریکایی و اسرائیلی 

ممکن است با شدت بیشتری نسبت به روسیه با تجهیزات 

هوایی ایران روبه رو شوند.« بول و رابلین هر دو انتظار دارند 

که تحویل نهایی Su-3۵ تأثیر محدودی بر کل نیروی 

هوایی ایران داشته باشد. بول می گوید که این جت ها »با 

ارائه حداقل تعداد محدودی هواپیمای پیشرفته که ممکن 

است در بازدارندگی یک کمپین هوایی محدود مفید باشد، 

تنها برخی از مشکلات دفاعی ایران را کاهش خواهند داد. 

نگاه به جت ها ممکن است »چیزی شبیه به پرستیژ« باشد 

و تمایلی به استفاده از آنها نداشته باشد، در این صورت 

ممکن است این معامله بیشتر یک پیروزی دیپلماتیک 

و سیاسی باشد تا یک پیشرفت دستاورد دفاعی.«  ایران 

همچنین ممکن است سعی کند از Su-3۵ خود با احتیاط 

به عنوان یک هواپیمای هشدار اولیه هوابرد استفاده کند، 

 درست مانند استفاده از رادار AWG-9 F-۱4 در طول 
جنگ ایران و عراق.

آنچه در این ستون می خوانید، دیدگاه های 

رسانه  های خارجی است که صرفا جهت 

اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

دیپلماتها

نگاهخارجی

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

موجب خواهد شد تا موضوع دودولتی منتفی شده تلقی شود. رژیم 

صهیونیستی هم اعلام کرده که به این مسئله پایبند نیست و جنایات 

فعلی رژیم صهیونیستی علیه مردم غزه و کرانه باختری وضعیت 

پایداری نخواهد بود و خطر ناامنی را در غرب آسیا حفظ خواهد 
کرد.« 

� 
حفظموجودیتوقدرتمحورمقاومتبهویژه

حزبالله

در این میان یکی از اهداف و دغدغه مهم منطقه ای ایران حفظ 

محور مقاومت و اصلی ترین نیروی نزدیک به ایران یعنی حزب الله لبنان 

است. دو سفر حسین امیرعبداللهیان به لبنان و همچنین دیدارهای 

جداگانه وزیر امور خارجه با نخست وزیر دولت پیشبرد امور و وزیر امور 

خارجه لبنان در اجلاس های مختلف مرتبط با موضوع فلسطین نشان 

از اهمیت این موضوع برای تهران دارد. 

این دغدغه زمانی بسیار پررنگ شد که در نشست امسال 

مجمع منامه، برت مک گورک، هماهنگ کننده خاورمیانه و 

شمال آفریقای شورای امنیت ملی ایالات متحده گفت: »زمانی 

که یک سال پیش روی این صحنه ایستادم، در مورد ستون های 

سیاست های جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا در این منطقه بحث 

کردم؛ ستون هایی که شامل مشارکت، دیپلماسی و تنش زدایی، 

بازدارندگی، یکپارچگی و ارزش های دموکراتیک است. این پنج 

اصل، رویکرد ما را به این منطقه، از پایان دادن به جنگ در یمن، 

تا مقابله با ایران و پایه گذاری برای منطقه ای یکپارچه تر، باثبات تر، 

صلح آمیزتر و مرفه تر هدایت کرده است. این پنج اصل رویکرد ما را 

به بحران کنونی غزه هدایت کرده  اند. البته این بحران بخش هایی 

از این اصول را تهدید می کند. در واقع، بخشی از هدف حماس و 

دیگران در ۷ اکتبر این بود که آینده باثبات و صلح منطقه ای را به هم 

بزنند.« این مقام کاخ سفید افزود: »ایالات متحده از دوستان خود 

حمایت می کند، به ویژه در صورت تهدید یا حمله. در این مورد، 

پشتیبانی ما از اسرائیل صرفاً در برابر تهدید حماس نیست. بلکه 

این پشتیبانی به ضرورت بر تهدیدهای دیگری از جمله حزب الله، 

سایر گروه های مورد حمایت ایران و خود ایران متمرکز است«.

اندیشکده چتم هاوس در مقاله ای با عنوان »هر چه اسرائیل 

به نابودی حماس نزدیکتر شود، احتمال جنگ با حزب الله بیشتر 

می شود«، این دغدغه را اینگونه شرح می دهد: »تهران به حفظ 

بازدارندگی استراتژیک حزب الله در برابر حمله اسرائیل به برنامه 

هسته ای ایران علاقه دارد و ترجیح نمی دهد که متحد لبنانی اش 

در پی جنگ با اسرائیل تضعیف یا خلع سلاح شود«. این مطلب 

می افزاید: »با این حال ایران کنترل دقیقی بر حزب الله ندارد 

کمااینکه در سال ۲۰۰۶ نتوانست حزب الله را از جنگ با اسرائیل 

بازدارد. اعضای شبکه نیابتی ایران - در یمن، عراق، بحرین، سوریه، 

فلسطین و لبنان - به میزان کافی از استقلال عملیاتی، به ویژه در 

زمان جنگ، برخوردارند. این بازیگران محاسبات و ترجیحات محلی 

خود را دارند که عمدتاً با خواسته های استراتژیک ایران سازگار است. 

بنابراین زمانی که ایالات متحده قدرت آتش بیشتری را در خاورمیانه 

به منظور ارسال پیامی قوی به ایران برای مهار حزب الله ارسال 

می کند، به هیچ وجه مشخص نیست که کارساز باشد«. 

حسن لاسجردی، استاد دانشگاه و تحلیلگر مسائل منطقه 

در گفت وگو با هم میهن در تشریح سیاست جمهوری اسلامی ایران 

به منظور مدیریت محور مقاومت و تلاش برای کاهش آسیب به این 

محور پس از پایان جنگ در غزه گفت: »یکی از مهمترین موضوعات 

در سیاست جمهوری اسلامی ایران در بحث ارتقای جایگاه 

و توان اقدام و عملیات نیروهای مقاومت در منطقه است؛ شاید 

روزهای نخست پس از ۷ اکتبر که نیروهای حماس عملیات نظامی 

طوفان الاقصی را آغاز کردند، به دنبال این هدف بودند که مشخص 

شود ادامه این اقدام و عمل به کجا خواهد انجامید و آیا ادامه 

این عملیات می تواند یک عملیات نظامی منطقه ای باشد یا فقط 

نیروهای فلسطینی هستند که می توانند عملیات ۷ اکتبر را مدیریت 
کرده و به جلو ببرند.« 

وی گفت: »همه کسانی که دغدغه حفظ منطقه و ارتقای 

بازیگری بازیگران منطقه را داشتند، به دنبال آن بودند که هدفِ 

حفظ و حراست را نسبت به نیروهای منطقه ای داشته باشند. 

اما نکته دومی که شاید خیلی مهم باشد و در سیاست های 

ایران هم به نوعی قابل ملاحظه است این است که توان و قدرت 

نیروهای مقاومت در منطقه به رخ کشیده شود و میزان توانایی و 

استحکامات و برخورداری آن ها از تاکتیک های مختلف نظامی 

و لجستیک و آفندی به میدان بیاید و قابل نمایش باشد. لذا 

اگر ما در روزهای ابتدایی در سرزمین های اشغالی شاهد پهپاد 

و موشک بودیم، در روزهای بعد رزمندگان مقاومت در نقاط 

مختلف منطقه با یک نوسانی از تمامی ابزارهای خود استفاده 

کردند، لذا من معتقدم ضمن تاکید بر اهمیت موضوع حفظ 

نیروهای مقاومت برای بازیگری منطقی، جمهوری اسلامی 

ایران تلاش کرد که توان نیروهای مقاومت و قدرت آن ها را نیز 

در منطقه به نمایش بگذارد و تلاش کند که این نمایش، نمایشی 
واقعی باشد.«

لاسجردی می گوید: »شاهد بودید که در سخنان رهبران 

مقاومت در هفته های گذشته و در بیان رهبر انقلاب به اینکه 

این شکست ترمیم ناپذیر است و این کار، کاملاً فلسطینی بوده 

تاکید شده است و این امر دال بر این است که ابتدا توان نیروهای 

مقاومت بروز و ظهور پیدا کند و با این قدرت و این توان به نیروهای 

مقابل بگویند این توان یکی از گروه های مقاومت است و اگر 

سایرین وارد معادله شوند شاید فضاها و اتفاقات دیگری رخ دهد 

که همان موضوع جنگ منطقه ای مدنظر بوده است.«

این کارشناس مسائل منطقه معتقد است: »جمهوری اسلامی 

ایران تاکنون تلاش کرده است که ابتدا دامنه جنگ در منطقه 

گسترده نشود چراکه گسترش دامنه جنگ می تواند تاثیرات مخربی 

بر تمامی فضاهای منطقه از جمله نیروی انسانی و منافع ملی و 

امنیت داشته باشد. نکته دوم که به نظر می رسد جزو توفیقات دستگاه 

دیپلماسی ایران است همان حفظ نیروهای مقاومت و تجدید روحیه 

ماندن در میدان و ارتقای توان این جبهه است؛ موضوعی که بسیاری 

از تحلیلگران در این مدت به زبان های مختلف مطرح کردند رفتار 

معقول و مدبرانه ای است که از همه نیروهای مقاومت در منطقه بروز 

کرده است. این رفتار مبتنی بر عقلانیت می تواند در صحنه عملیات 

باشد و هر زمان اراده کند خود را از این صحنه خارج کند، ضربه بزند و 

بعد سیاست انتظار را در پیش بگیرد و تماشا کند تا در موقعیت درست 

مجدد ضربه بزند. معتقدم این رفتار منطقی و معقول بسیار در این 

مدت به چشم آمده است و در بیان بسیاری از افراد داخل و خارج از 

منطقه ما به عنوان یک نکته مثبت مورد ارزیابی قرار گرفته است چراکه 

شاید بسیاری منتظر بودند تا در جریان تحولات پس از اکتبر و جنایات 

رژیم صهیونیستی، نیروهای مقاومت از جمله ایران وارد صحنه شده 

و منطقه را با تنش مواجه کرده و مدیریت تحولات از دست تمامی 

بازیگران خارج شود اما با اقداماتی که تا امروز صورت گرفته، هم در 

حوزه های عملی و هم در حوزه های دیپلماتیک و رایزنی ها، جمهوری 

اسلامی ایران موفق شده یک مدیریت منطقی را به نمایش بگذارد. « 

نخواهد کرد. جبهه مقاومت توانایی دفاع از خود را دارد«. 

همچنین از سخنان مقامات تهران و واشنگتن مشخص است 

که به  رغم تهدیدها و هشدارهای شفاهی وزیر امور خارجه ایران و 

همچنین تهدید علنی حضور ناوهای آمریکایی در منطقه، دو طرف 

ارتباط میان خود را به طور کامل قطع نکرده و همچنان از طریق 

طرف ثالث پیام هایی را نیز برای کنترل سطح تنش رد و بدل می کنند 

ولو اینکه ایران آن را »درخواست« یا آمریکا »هشدار« تلقی کند. 

محسن پاک آیین، دیپلمات پیشین و تحلیلگر مسائل منطقه 

در گفت وگو با هم میهن در ارزیابی سیاست ایران در حفظ امنیت 

کشور و کنترل تنش گفت: »حمله پیش دستانه حماس که با هدف 

بازدارندگی علیه رژیم صهیونیستی و به دنبال جنایات چندین ساله 

این رژیم علیه مردم فلسطین انجام شد، یک ابتکار کاملاً فلسطینی 

بود و به دلیل اهمیت اطلاعاتی آن کاملاً مخفی نگاه داشته شد؛ 

به طوری که گفته می شود رهبران رده بالای حماس و جهاد اسلامی 

از زمان و جزئیات عملیات خبر نداشتند و در واقع فلسطینی ها به 

این جمع بندی رسیده بودند که اگر اقدام پیش دستانه را عملیاتی 

نکنند، این رژیم بدون هیچ آسیبی اهداف خود مبنی بر ویرانی غزه 

و همچنین صدمات علیه حماس و سایر نیروهای مقاومت را عملی 

خواهد کرد. لذا این اقدام را صورت دادند و مقامات عالی ایران هم 

اعلام کردند که این جنگ، جنگی کاملاً فلسطینی و نشان دهنده 

بلوغ گروه های مقاومت است. جمهوری اسلامی ایران همواره از 

آرمان آزادی فلسطین حمایت کرده و دفاع خواهد کرد و از همان 

روز هم هشدار داد که چنانچه جنایات رژیم صهیونیستی ادامه پیدا 

کند، ممکن است دامنه جنگ گسترده شود و همین پیش بینی هم 

درست از آب درآمد و دیدیم با تداوم جنایات رژیم صهیونیستی به 

تدریج گروه های مقاومت در عراق، لبنان و اخیراً در یمن، به صحنه 

آمدند و باب جدیدی را در حوزه مقاومت باز کردند و دامنه این موضوع 

گسترده شد و احتمال اینکه اگر با یک آتش بس دائمی، جنگ خاتمه 

پیدا نکند، باز هم شاهد افزایش سطح این تحرکات خواهیم بود.«

وی تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران براساس تدابیری که 

در سطوح بالا اتخاذ شد سعی کرد مواضع 

قاطع خودش را در حمایت از مردم 

فلسطین و غزه، هم در دیدارهای دوجانبه و 

چندجانبه و هم در مجامع بین المللی مطرح 

کند اما در عین حال به صورت نظامی وارد این 

جنگ نشد و اجازه داد تا فلسطینی ها و محور 

مقاومت خودشان این موضوع را مدیریت 

کنند و معتقدم سیاست عاقلانه ای بود تا 

در سایه این سیاست و تداوم مقاومت، ما 

شاهد دستاوردهای بیشتری برای این 

جبهه خواهیم بود و همچنین زمینه 

برای طرح جمهوری اسلامی ایران 

مبنی بر برگزاری همه پرسی در 

فراهم  اشغالی  سرزمین های 
خواهد آمد. تداوم مقاومت 

 محسن پاک آیین
دیپلمات پیشین و 

تحلیلگر مسائل منطقه:
ایران همان روز 

هم هشدار داد که 
چنانچه جنایات رژیم 
صهیونیستی ادامه پیدا 

کند، ممکن است 
دامنه جنگ گسترده 

شود و همین پیش بینی 
هم درست از آب 
درآمد و دیدیم با 

تداوم جنایات رژیم 
صهیونیستی به تدریج 
گروه های مقاومت در 
عراق، لبنان و اخیراً در 
یمن، به صحنه آمدند 

و دامنه این موضوع 
گسترده شد و احتمال 

اینکه اگر با یک 
آتش بس دائمی، جنگ 

خاتمه پیدا نکند، باز 
هم شاهد افزایش 

سطح این تحرکات 
خواهیم بود

اهداف دستگاه سیاست خارجی 
 
از زمان آغاز جنگ در غزه چه بود 
 

و این اهداف چقدر محقق شده اند؟

رایران  پس از ۷ اکتبـ
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نگاه 
هم میهن

مهرداد خدیر
روزنامه نگار 

اندیشمندان علوم انسانی در سالگرد تاسیس 
مدرسه علوم سیاسی ایران از روزگار حاشیه نشینی 
و انفعال این علم در جامعه ایران گفتند

در پی حملات به قوه قضائیه 
درباره پرونده فساد دبش 

نوشته ای از 
احمد مسجد جامعی 

 حکایت میترا و مهر 
و نه فرهنگ میهمانی نظام مند یا موردی؟

شب یلدا در سال های اخیر جدی تر و پرطنین تر 
از گذشته پاس داشته می شود و انگار هرچه 
فرهنگ رسمی بر انکار و تقلیل و تغییر 
مفهومی آن بیشتر اصرار ورزیده، گرامی داشت 
و برگزاری آن نزد ایرانیان هم اهمیت بیشتر 
یافته است. اتفاق خاص امسال که توجه به یلدا 
را بیشتر کرده مصوبۀ اخیر شورای فرهنگ 
عمومی از زیر مجموعه های شورایعالی انقلاب 
فرهنگی است که شب یلدا را »روز ترویج 
فرهنگ میهمانی و پیوند با خویشان« نامید و 
همین که برای یک شب، توصیفی از »روز« ارائه 
کرد، نشان می داد در شناخت فرهنگ کهن 
این دیار تا چه حد تبحر یا ذوق و سلیقه دارند! 
البته یادآور شدند عنوان »شب یلدا« از تقویم 
رسمی حذف نشده بلکه تنها توصیفی به آن 
افزوده شده است. دربارۀ »چهارشنبه سوری« 
البته انکار نکردند که عنوان را برداشته اند و 
آن را هم »روز تکریم همسایگان« نامیده اند 
درحالی که مراد از چهارشنبه سوری هم باز 
آیینی است در شب نه روز!  گاه هم به مناسبت 
شب یلدا طعنه می زنند که آخر بر درازترین شب 
سال چه فضیلتی مترتب است که باید پاس 
داشته و جشن گرفته شود؟ داستان اما بسا 
فراتر از اینهاست چراکه ریشه در آیین مهر یا 
میتراییسم دارد که تا قبل از رسمیت مسیحیت 
در اروپا هم رواج داشت و اگرچه آن را به جبر 
از اروپا راندند اما پاره ای نمادهای آن باقی ماند 
و این گزاره پذیرفته شده که روز تولد مسیح یا 
عید کریسمس با زایش خورشید در آغاز انقلاب 
زمستانی نسبت دارد و به همین خاطر انتخاب 
شده است. پس تا اینجا دانستیم که شب یلدا 
ربطی به »روز و فرهنگ میهمانی« ندارد چندان 
که از ذوق سرشار شورانشینان فرهنگ عمومی 
سر زده است. از آن سو نزدیکی آن با میلاد 
مسیح هم نه به خاطر اثر آن بر این که اتفاقاً 
ناشی از اثر این بر آن است زیرا آیین مهر و میترا 
بر مسیحیت تقدم دارد. این انگاره که »مهر« 
همان »خورشید« است نیز دقیق نیست. 
چندان که پژوهش خانم دکتر ژاله آموزگار نشان 
می دهد مراد از مهر، یکی از ایزدان است: ایزد 
مهر که ایزد عهد و پیمان و راستی است و البته 
مهربان ترین ایزد و پیشازرتشتی است و بعدتر 
زرتشتیان این ایزد را آفریدۀ اهورامزدا و ذیل آن 
معرفی کردند. با این نگاه، مهر نه خود خورشید 
که یار خورشید است و سرخی قبل از طلوع و 
پس از غروب را به مهر نسبت می دهند و اگر در 
فرهنگ و ادبیات ما مهر و خورشید یک سان 
انگاشته می شوند به سبب آن است که یار 

3 یکدیگر بوده اند نه عین هم. 

در پی انتشار خبر فساد بزرگ چای دبش 
دوباره مسئله فساد سیستماتیک نیز مطرح 
شد و برخی بر وجود چنین فسادی تاکید 
کردند و برخی دیگر در مقام رد و نفی آن 
برآمدند و با ذکر این تمثیل که کوچکترین 
لکه بر لباس سفید دیده می شود و دیده 
شدن فساد را نشانه سفیدی لباس دانسته 
و در مقام رد سیستماتیک بودن فساد 
در ایران برآمدند. این چالش بیش از آنکه 
واقعی باشد، ناشی از عدم تعریف دقیق 
فساد سیستماتیک است. آنان که فساد 
سیستماتیک یا نظام مند را نفی می کنند، 
چنین تصوری دارند که گویی خود مسئولین 
عامدانه و آگاهانه فساد می کنند، از این رو به 
نفی سیستماتیک بودن فساد پرداخته اند. 
طبیعی است که اگر آگاهانه فساد کنند، اجازه 
انتشار خبر آن را نیز نمی دهند. بنابراین، 
از منظر این رویکرد فساد موجود در ایران 
سیستماتیک نیست. ولی رویکرد دیگری 
وجود دارد که فساد را از یک سو محصول 
مجموعه رفتارها و مقرراتی می داند که حتی 
برخلاف میل مسئولین رخ می دهد و اگر آنان 
مخالف فساد هستند باید پیش از هر اقدامی 
این مقررات و رویکردها را تغییر دهند. 
بخشی از این امر محصول نظام قیمت گذاری 
و توزیع رانت است که امری سیستماتیک و 
فسادزاست که به طور مفصل می توان به آن 
پرداخت. از سوی دیگر بخشی نیز محصول 
رویکردهای قبیله ای و قوم وخویشی سیاسی 
است. برای فهم این مسئله کافی است به 
سخنان اخیر رئیس قوه قضائیه توجه کنیم 
که گفته اند: »با توجه به هدف گذاری هایی 
که برای انسداد گلوگاه های فساد و مقابله با 
فساد و مفسدین و متخلفین در دستگاه های 
حکومتی داشتیم، پیش بینی می کردم که 
سال جاری مشکلات مان بیشتر خواهد 
بود.« معنای این سخن چیست؟ روشن 
است. یعنی برخی از نیروها در دستگاه های 
اجرایی و غیر آن به جای استقبال از مبارزه 
با فساد و بازداشت و رسیدگی به پرونده 
عاملان فساد، به اقدام تبلیغاتی علیه قوه 
قضائیه می پردازند. این امر گرچه مستقیماً 
دفاع از فساد نیست، ولی علامتی روشن 
است که هر کس با قبیله و حزب و گروه 
ما برخورد کند، واکنش نشان می دهیم. 
 ای کاش ریاست قوه، جزئیات بیشتری از 
این ادعا را مطرح می کرد. یکی از موارد آن را 
در حملات اخیر نسبت به این قوه می توان 
دید. از جمله علیه حکم دیوان عدالت اداری 
در خصوص بازگشت دانشجویان متهم به 
تقلب به دانشگاه و استعفای رئیس سازمان 
سنجش کشور از صدور چنین حکمی. در پی 
صدور این حکم، یکی از روزنامه های نزدیک 
به دولت از رئیس قوه خواسته که با استفاده 
از اختیارات خود جلوی این حکم را بگیرد. 
معنای ضمنی این حرف چنین است که اگر 
رئیس قوه مانع از این حکم نشود، مسئولیت 
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